CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTONº 9/2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para quesejaapreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.419/2023 que “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA EMENTA, DO ARTIGO 1º

E ANEXO IDA LEI Nº 6.734, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022”.

JUSTIFICATIVA

O referido Projeto de Lei tem como objetivo alterar a

redação da ementa, em decorrência de estrita análise das necessidades no âmbito da
saúde em nosso Município, considerou-seainda a defasagem de profissionais em nosso
quadro de servidores e concluiu-se pela necessidade de alteração da Lei nº 6.734/2022,
visando possibilitar a contratação de dois auxiliares de saúde bucal e fortalecer as

equipes de saúde bucal dos Bairros Algodão e Jardim Olímpico, contribuindo
efetivamente e ampliando o atendimento a demanda que atualmenteé alta.

Nota-se, a excepcional necessidade de contratação das
ocupações pretendidas, em razão do elevado grau de interesse social na mesma, de
modo a consolidar políticas públicas de saúde e por isso, ser necessário celeridade em
sua tramitação.

Sala das Sessões, 7 de março de 2023.

ReverendoDionísio Pereira [ed
>
=

nxao
=
2”

Sox
—3

pd>
Osa

WNSo
1
oaS
ao
9SS
me
cooo
o

mMoY>
=
<L
e
un

E

5tl=
<
Q
o
Zz
Qo
o
ÕA
Q
Ó
<L
£
ô
<L

VEREADOR

! | uonddo PELO PLENÁRIO

POR E RO voTOoS.
SALA DAS SESSÕES,o” | 05 / dOAS

«

LeandroMorais
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br